*Carolus* insignem hoc anno donationem fecit *Paulino*, qui postea patriarcha Aquileiensis fuit, tum grammatices professori, ut anno DCCCI videbimus.

(1) Hujus *S. Madelvei* chronologiam longe diversam retexit auctor *anonymous* gestorum Virdunensium vulgatus a Schanoat Vindem. liter. tom. II, ex Berthario auctore, ut ille innuit, saeculi decimi, adeoque Ilugone Flaviniacensi vetustiore. Asserit ille virum huic saeculum, de cognatione Caroli Martelli prefectum, ab eodem renuntiatum fuisse episcopum anno DCCLXXXV, natum vero fuisse Viroduni; ac primo qualem invisum Martello, dein in ejus gratiam rediisse. Suscepisse Hierosolymitanam peregrinationem, ibique a Basilio patriarcha amice acceptum; dein obiisse anno DCCLXII, ejusque corpus incorruptum post annos ab obitu XL perseverasse. Tunc subdit auctor: *Vacut sedes Virodunensis ad annum usque DCCLXXIV, quo tempore viduam Ecclesiam administravit chorepiscopi munere *Analbertus*, qui obiit anno DCCLXXI*. Hunc suffectus Petrus natione Italus anno DCCLXXIV, qui decessit anno DCXCIV. Scripsit Bertharius historiam Virodunensem jussu Dandi episcopi Virodunensis, qui obiit anno DCDX, teste eodem anonymo.

MANSI.

## HADRIANI I ANNUS 6. — CHRISTI 777.

**1. Rex Bulgarorum baptizatur.** — Septingentesimus septuagesimus septimus Redempt. annus, decima quinta Indictione notatur, quo Bulgarorum rex Telerius, qui adversus Constantinum Copronymum saepe pugnarat, Christianae religionis amore suos deserens, eontulit se Constantinopolim, ut sacrum baptismus susciperet, regnum relinquens terrenum, ut cœlestis regni partieps esse posset. Operata est ista fides in Christum etiam ante Christum. Nam ad Hebreos Apostolus<sup>1</sup>: « Fide Moyses grandis factus, negavit se esse filium filiae Pharaonis: magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere jucunditatem; majores divitias testimans thesauro Ægyptiorum impropterum Christi: adspiciebat enim in remuneratorem ». Magnum quidem dedit iste specimen vivæ fidei, dum regno numerosissimæ vietrieisque gentis prætulit servitutem humilem Christi. Excepit hunc Leo benigne satis, atque baptismum consecutum patricium creavit, et nobili eonjugio honestavit. De his enim breviter ista Theophanes: « Anno secundo imperii Leonis confugit Telerius Butgariæ dominus ad imperatorem. Qui fecit eum patricium, jungens illi uxoris sue trenæ consobrinam. Cum autem baptizatum eum ex sancto lavaero susepisset, magnifice honoravit, pariter et amavit ». Hæc ipse. Fuerunt istæ primitiae Bulgaricæ gentis ad Christianam religionem aeccedentis, postea magna alacritate confluentis, ut diei possit frumenti granum seminatum fructum centuplum reddidisse.

**2. Theophanis Isaci cum imperatore certamen.** — Eodem anno, qui et tertius numeratur ante Leonis imperatoris obitum, contigit certamen Theophanis (qui et Isacius dictus est) nobilissimi civis Constantinopolitani cum Leone imperatore: accusatus a socio, quod una cum eonjuge minime liberis procreandis vœans, vitam monasticam exerceret domi una cum eonjuge, bona sua pauperibus largiens. Rem gestam a Theodoro Studita (ut creditur) scriptam sic aecipe: « Socer ejus, qui hanc spem in ipsis solis positam habebat, eam rem sie

ægre tulit, ut ipsum quoque imperatorem in magnam indignationem impulerit. Leo hic fuit soror patris filius atque successor: qui et ipsorum adolescentiam commiseratus, et proprium amicum ejus patrem honorans, jurejurando comminatus est adolescenti, se illi, nisi a proposito desisteret, oculos effossurum. Et Cyzium misit eum, minusque præclarum commisit, ut rebus inanibus atque eaduis administrandis earum, quæ semper permanent, splendorem oblivisceretur. At ille tanquam murus in suo instituto stabilis permanens, libenti animo iter ingressus, apud Syriam oecurrerit admirando seni, qui Gregorius appellabatur, et tum aliis donis, tum prophetæ gratia præstatabat: multis enim sudoribus animum a perturbationibus liberum, seseque tum in contemplatione rerum divinarum, tum ad eorum quæ essent eventura cognitionem, aptum reddiderat.

**3. « Huic Theophanies animi sui propositum aperit, sibique certum jam esse dieit exilium eligere voluntarium. At ille sancto Spiritu (ut erat solitus) illustratus: Nihil est, inquit, o juvenis, quamobrem de exilio eogites: paulo post enim tibi, nemine prohibente, ad solitudinem te conferre: socio enim tuo et imperatore defunetis, ad vitam pristinam revocaberis. Et haec diceens, solito murmure labiis intonabat, quemadmodum ipse juvenis eomitibus dixit, eum ejus testimonium narraret. Senis autem jumento usus est, eoque magis, quam regio equorum ministerio, quo erat ornatus, glorificabatur. Senis igitur monitu et aliorum patrum eonsilio confirmatus redditum in patriam distulit, et una cum sociis in Iœo, quem naetus est, cum supellectile sua consedit. Verum eum et magnis caloribus et siti cruciarentur, non tantum indigatus est, nee aquæ penuria sententiam mutavit, nee proprium oravit Dominum ut sibi mederetur; sed solitas illi preces fundens, super tapete recubuit, ut somno paulisper sitim leniret.**

**4. « At rerum mirabilium effector Deus, juvenem intuitus, propter se libenti animo labores fermentem, magno illum miraculo decoravit. Qui enim ingrato populo ex durissima petra latices effudit,**

<sup>1</sup> Heb. xi.

cur grato juveni necessaria non ministrare? Prope igitur, ubi jacebat, divino jussu fons mirabilis emanavit, laetique suum servum Deus excitans, sese illi patefecit. Qui sociis convocatis sitis remedium a Deo datum ostendit. Cavis igitur manibus aquae copiam haurientes, debitas honorum omnium largitori Deo gratias egerunt. At ne quis possel suspiciari casu fontem illum repertum fuisse, nocte repente sic evanuit, ut ne vestigium quidem ejus ullum mane relinquatur. Hoc amoris, quo sanctus hic jam inde ab adolescentia Deum prosequebatur, signum fuit ». Et paulo post : « Nondum anni tres præterierunt, cum sacer ejus et imperator a præsenti gloria depulsi sunt, et ad domicilium illis conveniens missi, etc. » Reliqua enim suo loco reddituri sumus, que memoria digna sub Irena Augusta et Constantino filio contigerunt.

5. *Synodus Paderburnensis*. — Quo pariter anno Carolus Magnus ad stabiliendam Ecclesiā Saxonum, habuit Synodum Paderburne, ubi Saxones baptizati juramento firmavere, se Christianam fidem perpetuo servaluros, alioqui passuros ob pœnam omnium suorum honorum dispendium.

Hæc Acta Caroli, vetus Chronicon, Annales Francorum et Regino tradunt. Sic igitur firmatae penitusque stabilitate videri poterant res Saxonum, nisi unus ex eorum principibus Widichindus nomine, ne cun aliis ad Synodum conveniret, una cum paucis sociis fugam arripiens, aususisset in Normanniam. Excepisse autem in eadem Synodo, ab Hispania venientes, tres Saracenorum principes, pariter tradunt. Habet eadem de rebus hoc anno gestis Paderburne Gobelinus in Meinulpho, qui et originem episcopalis sedis Paderburnensis enarrat. Sed et de adventu principum Saracenorum hæc Annales sub Ludovico scripti ab ejus doméstico produnt : « Venit, inquit, iisdem et loco et tempore ad regis præsentiam de Hispania Saracenus quidam, nomine Ibinalarabi, cum aliis Saracenis sociis suis, dedens se ac civiles, quibus eum rex Saracenorum præfeceral ». Et paulo post : « Persuasione ergo rex prædicti Saraceni, spem capiendarum quarundam in Hispania civitatum haud frustra concipiens, profectus est, etc. » Porro expeditio in Saracenos contigit anno sequenti.

---

Anno periodi Græco-Romanæ 6270. — Anno Æra Hispan. 813. — Anno Hegiræ 161, inchoato die 8 Octob., Fer. 4. — Jesu Christi 777.  
— Hadriani I papæ 6. — Leonis IV 27 et 3. Constantini 2.

1. *Conversio Teleri Bulgariae principis*. — A num. 1 ad 5. Theophanes anno Iuernat. secundum Alex. DCCLXIX, qui kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoatur, ait : « Telerus Bulgarorum dominus ad imperatorem profugil, a quo locata in matrimonium conjungis suæ Irenes consobrina, patricius creatur. Eum sacro lavaero initiatum imperator suscepil, et summis honoribus cumulatum valde adamavit ». Fuit hoc initium conversionis Bulgarorum. Quæ porro habet hic Baronius de conjugio Theophanis chronographi, lucem accipient ex iis quæ anno DCXXVI in medium afferemus.

2. *Albicus fit episc. Trajecti ad Rhenum*. — Ad num. 5. Carolus rex Pascha in villa, Neviomagum appellata, hoc anno celebravit, ut tradunt variis annualistæ. Hanc urbem hodie Nîmègue dicitam, Carolus insigni palatio ornavit, ut docet Eginhardus, ibique *septimo idus Junii* adhuc versabatur, ut liquet ex Praecepto ab eo emisso in Ecclesia Ul-trajectinae favorem, « ubi venerabilis vir, inquit, Albicus presbyter atque electus rector præesse

videtur ». Recitat illud Cointius hoc anno num. 1, et num. 2t observat, *Albicum* per autumnum hujus anni consecratum fuisse episcopum, postquam misisset « Liudgerum et cum eo alios servos Dei, ut destruerent fana deorum, et varias culturas idolorum in gente Fresonum », inquit Alfridus in Vita sancti Ludgeri, qui subiect magnum in delubris inventum esse thesaurum, ex quo Carolus duas partes accepit, tertiam Albrico transmisit. Scribit etiam Alfridus : « Albricus, cum in Colonia civitate gradum accepisset episcopalem, fecit et Liudgerum secum presbyterii percipere gradum et constituit eum doctorem Ecclesiæ in pago Ostrache (sive Ostergoe) in loco ubi sanctus Bonifacius est coronatus martyrio ». Quibus ex verbis Cointius deducit, Coloniam hoc tempore metropolica dignitate gavisam esse. Verum ex illis non magis sequitur episcopum Coloniensem fuisse metropolitam, quam Vormaciensem eamdem dignitatem obtinuisse ex eo quod in Vila sancti Willehadi Bremensis episcopi dicatur eum in *Vormacia* civitate consecratum fuisse. Vide quæ diximus an. DCXLV,

num. 4, de tempore quo *Colonia metropolis* effecta. Praeter *Gregorium*, qui medius Bonifacium inter atque Albricum sedit, et usus est *Auberto* chorepiscopo, omnes alii, qui Ultrajectensem Ecclesiam rexere, episcopi consecrati fuere.

3. *Annus sextus belli Saxonici*. — Carolus apud Padiburnam conventum *prima vice* celebravit, ut testatur annalista *Loiselianus*, qui scribit: « Synodus habuit ad Paderbrunnam *prima vice*, ibique convenientes omnes Franci, et ex omni parte Saxonie undique Saxones convenerunt, excepto quod Witochindis rebellis extitit cum paucis aliis, et in partibus Normanniae (sic Daniam ab Aquilonari situ nominat) confagium fecit una cum sociis suis. Etiam ad idem Placitum venerunt Saraceni de partibus Hispaniae, hi sunt Ibinalarabi, et filius Dejufesi, qui et latine Joseph nominatur, similiter et gens ejus. Hic multitudine Saxorum baptizati sunt, et secundum morem illorum omnem ingenuitatem et alodium manibus dultum fecerunt (id est, rerum suarum possessionem dimiserunt, quod gallice dicimus *Déguerpir*, ut videre est apud *Ducangium* in *Glossario* et in voce *Dulgatum* facere) si amplius mutassent, secundum malam consuetudinem eorum, nisi conservasset in omnibus Christianitatem vel fidelitatem domini Caroli regis et filiorum ejus, vel Francorum ». Idem habent annalista *Bertinianus* aliisque. Antiquus chronographus res gestas Caroli complectens, editus a Lambecio tom. II Biblioth. Cæsareae, qui non annis Incarnationis, sed annis ejusdem Caroli usitit, ait: « x. Saxones post multas cædes et varia bella afflicti non valentes resistere, tandem Christiani effecti, Francorum ditioni subduntur ». Porro huic conventui non interfuit *Witechindus*, seu *Witochindus*, sed fugit in Daniam, novas res, ut se occasio daret, mohturus; nam, ut ait *Eginhardus* in Annal. multorum sibi facinorum conscient, et ob id regem veritus, ad *Sigefridum* Danorum regem protugera.

4. *Aliqui Saracenorum præfecti ad Carolum confugiunt*. — « Venit iusdem loco et tempore ad regis presentiam de Hispania Saracenus quidam nomine Ibinalabu cum aliis Saracenis suis sociis dedens se ac civitates, quibus cum rex Saracenorum (nempe Abderamen) præficerat. Idecirco rex peracto menorato conventu, in Franciam reversus Natalem Domini in Dusiaco villa celebravit », inquit *Eginhardus* citatus. Situm est *Duziacum* seu *Dusiacum*, gallice *Douzy*, Sedanum inter et Mosomaenum. Acciderat porro ea tempestate in Hispania per civilia bella et procerum factiones, ut a rege Abderamen plerique præfectorum desicerent, et dynastias spe-

ciales instituerent in civitatibus sibi commissis. *Ibinaralabi* Cæsaraugustæ præses datus a rege Cordubæ, seu ab Abderamen, ab officio discessit, et statim a civitate pulsus est. Itaque ut se tulum præstaret a viribus Iesi principis et crimen uelisci parantis, et simul ut in præfecturam suam restitueretur, ad *Caroli* clientelam confugit, injecta regi non vana spe regionis universæ eis Iberum occupandæ, ubi ex parte Pippinus jamdiu jecerat fundamenta dominationis Francicæ. Quando episcopus Patrus Padeburnensis, de quo loquitur hic *Baronius*, institutus fuerit, suo loco exponemus.

5. *Gesta inter Hadrianum PP. et Carolum*. — *Carolus* post bellum in Saxonie felicissime gestum Romam denuo proficisci statuit. E Francia vero hoc anno Romam redierunt *Andreas* episcopus et *Pardus* hegumenus nuntii Apostolici, Roma in Franciam *Wulcharius* archiepiscopus et *Dodo* abbas, oratores regii, deinde Romam direcli quoque sunt a rege *Possessor* episcopus, atque idem *Dodo* abbas cum litteris, quibus *Carolus* pollicebatur se in Italiam iturum mense Octobri, postulabatque nuntios Apostolicos *Andream* episcopum et *Pardum* hegumenum in Franciam rursus destinari, quo tempore supradicti *Possessor* episcopus et *Dodo* abbas Roma dimissi reverterentur. *Hadrianus papa* postulatis regis auuit, excepto quod in locum *Pardi*, qui morbo correptus iter suspicere non potuit, *Valentinianum* episcopum eum *Andrea* episcopo direxit. Constant hæc omnia ex Epist. 1 Cod. Carol. ab eodem Pontifice ad *Carolum* data, isdem litteris *Hadrianus* questus est apud *Carolum*, quod *Anastasium* nuntium Apostolicum apud se detinere, cumque sibi reddi postulavit, si delinquisset, examinata causa puniendum. *Anastasius* olio erat *Carolo*, quia verba quædam protulerat, quæ regis utilitati minus conducebant: « Illud vero », inquit *Hadrianus*, « quod de *Anastasio* missio nostro nobis indicasti, quod aliqua importabilia verba, quæ non expediebat vobis, loentus fuisset, unde valde tristes effecti fuistis, et per hoc adhuc apud vos enim detinetis, nimis noster frangitur animas, dum Langobardi et Ravennates fatentur, inquietantes, quia nullo modo rex in Apostolica permanet charitate, dum ejus missum apud se detinet. Sed neque ab ipsis mundi exordiis cognoscitur evenisse, ut missus protectoris lui beati Petri, magnus vel parvus, a quacumque gente detentus fuisset, sed jubeat eum nobis vestra sollicitudo dirigere, et severissime sciscitantes, juxta noxam ei reperlam eum corripiemus », et cætera in Codice *Carolinus*, vel apud *Cointium* hoc anno num. 6, ubi Epistolam illam integrain recitat, legenda.

## HADRIANI I ANNUS 7. — CHRISTI 778.

1. *Caroli Magni expeditio in Hispaniam.* — Se-  
quitur temporis ordine annus Redemptoris septen-  
gentesimus septuagesimus octavus, prima Indic-  
tione, quo Caroli Magni contigit expeditio in His-  
paniam adversus Sarracenos, ab aliis Sarracenis (ut vi-  
dimus) anno superiori ad id faciendum permoti: et  
enim bello civili Sarracenis inter se dissidentibus,  
qui regnabat Cæsaraugustæ, ab aliis pulsus Sarra-  
cenis, in ipsis Carolum concitavit. Francorum  
rerum scriptores veteres tradunt, subegisse Caro-  
lum Navarram, potitumque Cæsaraugustana civi-  
tate atque Pamplona, easdem mœniis reliquise  
nudatas. Verum cessit exercitu infelix exitus,  
Vasconibus in montibus Pyrenæis, usis locorum  
opportunitate, exercitus extrema cædentiibus. Quia  
impressione facta, desideratos esse inter alios insi-  
gniiores Eggobardum regiae mensæ præpositum  
et Rutlandum præfectum Britannici littoris, testis  
est Eginhardus in rebus gestis Caroli Magni. Porro  
de historia vel nimia brevitate contracta, vel sub  
nomine Turpini Rhemensis episcopi nimia fabu-  
lositate producta, nihil præterea est tutum asse-  
rere.

2. Sed quomodo errore lapsi sunt nonnulli  
persecuti suis scriptis res Hispanas, dum ejusmodi  
cladem, quam in saltu Pyrenæo passus est Carolus,  
referunt ad tempora regis Alfonsi cognomento Casti,  
paulo ante obitum ejusdem Caroli Magni, suo loco  
plenus dicturi sumus. Hic satis sit ista notasse.  
Regnabat autem tum in Hispania in regno Legio-  
nis et Asturiorum Silo, gener Alfonsi Catho-  
lici, qui pace eum Sarracenis composta, tran-  
quillam transegit vitam, ab anno Redemptoris  
septingentesimo septuagesimo quinto, .Era nimi-  
num (ut Tudensis habet) octingentesima decima ter-  
tia, tenuitque usque ad Æram octingentesimam  
vicesimam primam, annum Domini septingente-  
simum octogesimum tertium. Cum interea Arago-  
nenses, principe Ansar sese a Sarracenorum jugo  
magna animi generositate vindicantes, libertatem  
sunt consecuti, pro qua tuenda studio indefesso  
certarunt.

3. *Saxones rebellantes ad officium revocantur.*  
— Cum autem in ea adversus Sarracenos expedi-

tione Carolus esset, fidifragi Saxones suasione Wi-  
dichindi principis rebellantes, que obvia habuerunt  
ad Rhenum usque, omnia cæde atque incendio  
vastant, sed non impune: nam idem Carolus, licet  
annus declinaret ad finem, et exercitus immunitæ  
vires nonnihil essent ex clade illa a Vasconibus  
illata, nulla mora eos per suos adoriri voluit, quos  
in fugam versos magna ex parte necavit. Hæc  
Francorum vetera Chronicæ et Annales. Verum  
cædem Saxonum anni sequentis exordio configisse,  
qua dicentur ostendent. Sed hæc ex Epistola sancti  
Ludgeri Monasteriensis episcopi ad Xivfridum Tra-  
jectensem episcopum<sup>1</sup> data, petenda sunt, qui ea  
qua hoc anno Saxones in sancti Swiberti Werdense  
coenobium perpetrarunt, et quam a Deo ob sacri-  
legium experti sint ultionem, scribit cuncta quidem  
Annalibus digna, quæ sic se habent<sup>2</sup>:

4. « Postremo (inquit) imperante Carolo Magno  
rege Francorum, inelyto filio præfati regis Pipini,  
cum is, subjugatis potenter Saxonibus et West-  
phalis, decrevisset cum grandi exercitu Christiano-  
rum contra Gentiles Hispanos (Sarracenos sci-  
licet regnantes in Hispania) ire in Hispaniam,  
et eos mittere sub jugum fidei Domini Dei nostri  
Jesu Christi, anno scilicet a Nativitate ejusdem  
Domini nostri septingentesimo septuagesimo octavo,  
Indictione prima: ferocissimi et pertidi Sa-  
xones et Westphali excitati spiritu satanæ ac in-  
ebriati calice Babylonis, cum præfatus Carolus rex  
esset cum toto suo exercitu in Hispania, putantes  
ac videntes se habere aptum tempus uincendi  
damna a Carolo et a Christianis ipsis sepe illata,  
conglomerati in invicem præceptis satraparum  
ipsorum, venerunt validissimis et grandibus ag-  
minibus strenuorum et ferocium armigerorum,  
depopulantes longe lateque crudeli ferro et edaci  
flamma cuncta que erant Christianorum. Vene-  
runtque usque ad littora Rheni.

5. « Et in tantum saevit ira et crudelitas ipso-  
rum, ut nullatenus parcerent nec Ecclesia Dei,  
nec sexui, nec ætati hominum, quin omnia consu-  
eruntque usque ad littora Rheni.

<sup>1</sup> Exstat in Append. ad Vitam Swiberti apud Sur. tom. II, die 1 Mart.

<sup>2</sup> Ead. Epist. c. 4. 3. 6. 7.

merent ac demolirentur usque ad internectionem. Sed anno sequenti maxima vindicta subsecuta fuit, et denuo ad fidem revocati triumphali gladio serenissimi Francorum regis Caroli propugnatoris fidei Christianæ fuere. Quia horrida clade sanguinante, prædictæ ferociissimæ gentes Saxonum et Westphaliorum ad Ecclesiam sanctissimi Swiberti, et ad oppidum Werdam ferocitatis sue direxerunt gressum. Quod oppidum livore magno, feroci igne et ferro solo tenuis destruxerunt. Eadem tempestate Ecclesia cum conventu sancti Swiberti concremata fuit, sacerdotes aut trucidati aut effugati, incolæ utriusque sexus omnes fere occisi, libri sacri exusti, viensque fere in solitudinem redactus est. Dempto sacro corpore S. Swiberti, sagaciter subitus terram deposito et depresso, quod licet industrie per totum conventum quiescerint, minime tamen invenire potuerunt. Et licet essent Christiani vi adacti, et haec crudelia peragerent : oderant tamen sanctum Swibertum, eo quod pridem Christianis Francigenis præstisisset victoriam contra eos, et (ut arbitrabantur) inimicus ipsorum esset et defensor exercitus Christianorum.

6. « Erat autem in eodem flagitioso exercitu quidam satelles diaboli, nomine Ogellus Oesterbach de Paderborne, qui in eadem sæva depopulatione oppidi de Werda infinita flagitia commiserat, gaudens in rebus pessimis. Is tota vi conatus inflammare S. Swiberti Ecclesiam, ignem primus copiosum ad fastigium jactavit Ecclesiæ, sed protinus ignis saepè repulsus et mortuus, extinctus et diminutus fuit : vim enim suæ virtutis primo oblitus est ignis. At ille obstinatus in malitia, licet hæc cerneret, et nullo modo desistere dignaretur, tandem permissione divina eam incendit, et latus abivit. Igitur cum hæc effera et bellicosissima gens Saxonum infinita abominabilia ubique in Christianos grassando ad libitum peregisset, divisisque inter eos lætarentur rapinis ac spoliis, sedissentque in suburbanis et vicinis pratis virentibus oppidi Werdeusis, ovantes et gratulantes de cædibus et oppressionibus Christicolarum : ecce venit ille seeleratissimus et sacrilegus Ogellus ad commilitones et conterraneos suos in eodem prato prandentes, cachinando recitans, ut ipse Ecclesiam sancti Swiberti protectoris Francorum incenderit, quamvis commode eam aliquandiu incendere nullatenus potuisset.

7. « Statimque Dominus noster Jesus Christus, qui est splendor sanctorum suorum, volens saerilegis Saxonibus palam ostendere, cuius meriti sanctus Swibertus nobilis Pontifex apud ipsum esset in regno caelorum, illum nefandum Ogellum miserabiliter punivit, ut alii terrorentur et a talibus desisterent. Nam cum perniciosus Ogellus hæc prædicta mala per ipsum perpetrata coram prandentibus sociis et complicibus suis cachinando, imo Deum blasphemando recitaret : statim ira Dei ascendit super ipsum, cadensque retrorsum coram omnibus super planam terram,

fracto collo, dignas temeritatis ac sacrilegii pœnas debitas horribili morte luit. Quod alii sacrilegi viidentes et audientes exterriti valde, compuncti pœnitentia salutari, quidam ipsorum iram Dei mitigaverunt.

8. « Nec hoc sufficiebat Deo ad laudem S. Swiberti, quin etiam illustrius honorare voluit sanctum suum coram omni exercitu Saxonum et Westphalorum. Nam cum sacrilegus Ogellus mortuus, cooperitus velamine sic per tres fere horas jacuisse, et signo dato juberentur ubique per totum exercitum castrametari in alio loco : statim convenerunt consanguinei et socii malitiae nefandi Ogelli, euinque sepelire in cœmeterio Ecclesiæ sancti Swiberti decreverunt, sed nullo modo valebant. Namque cum indigessem terram effolerent, conantes facere sepulturam in præfato saucto cœmeterio, in quo ipsum condendo sepelirent, statim digesta terra per se defluxit in eamdem foveam, ac si non fuisset sulcata, de quo omnes valde mirabantur. Cumque iterum atque iterum fodiendo tentassent, et multum laboris insumpsissent, ut facerent sepulcrum, licet in aliis locis ejusdem cœmeterii, et semper terra per se, omnibus stupentibus, subito decidisset in eamdem foveam, permanens et apparens plana terra, ut antea; desistebant a fodiendo sepulcro in eodem cœmeterio, et exterriti dicebant alterutrum, ipsum indignum Ecclesiastica sepultura, et præsentim sepultura illius cœmeterii, eo quod Ecclesiam illam et cœmeterium cremando profanasset. Et sic multum attoniti recedentes, cum venissent ad cadaver mortui, et abjecto velamine denudassent faciem ejus, ecce tam horribilis et miserabilis apparuit facies ejus, quod omnes in terrorem et formidinem verit, ita ut omnes trementes, stupidi et pavidi citio recederent ab eo, ignorantes quid de corpore facerent. Sed instanti recessus tempore, quidam alii satellites ex alia province Saxonum prædicta audientes, et ipsum mortuum invenientes, proiecserunt indignanter cadaver in Rhenum, ut esset pabulum piscium, et sic malus male perii.

9. « Itaque cum ex præcepto satraparum per totum facinorosum exercitum, signo dato, juberentur castra movere domumque discedere, ecce dolenter nuntiatum fuit a contribulibus et complicibus malitiae et commissi sacrilegii, duobus præcipuis satrapis Nothelino et Occoni, strenuum Ogellum de Paderbone, qui primus Ecclesiam S. Swiberti incenderat, ex vindicta Dei et sancti Swiberti patroni illius loci plagatum et punitum esse, fregisseque collum suum super planam terram, cum jucunde jaetaret, quod illud facinus saerilegum admisisset. Quod illi audientes, indignati dicebant, hoc casu accidisse, et non ex vindicta alieijus sancti et præcipue S. Swiberti, et quod S. Swibertus esset impotens et nullius virtutis ac potestatis, qui nequivisset suum oppidum suamque Ecclesiam tueri. Cumque hæc et alia hujusmodi mulla verba blasphemiae superbe ac

indignanter protulissent, nec dantes gloriam Deo et sancto ejus: simul atque recessissent illi duo satrapæ ab invicem, Nothelinus glorians in via de victoria habita contra Christianos, privatur coram omnibus lumine oculorum, factus totus cæcus, atque in cunctis membris suis graviorem morte penam tamdiu sustinuit, donec rubore cooperatus et in se reversus ac se colligens, quanta in Deum ac S. Swibertum superbe commiscrat, medullitus suspirando agnovit et doluit.

« Itaque crescente per momenla temporum dolore corporis, consilio proborum, flexis genibus humiliiter Deo vovit devote visitare sepulcrum S. Swiberti, et Ecclesiam ejus in favillam redactam, juxta facultatem suam restaurare, modo intercessionibus ipsius recuperaret pristinum visum et sanitatem corporis. Quo voto coram multis dolenter et devote facto, protinus dolor viscerum cessavit et visus rediit, et ipse surgens, lacrymabili voce Deum devotissime laudans, cunctis apparuit, ut meritis sancti Swiberti liberatus sit. Et Werdam usque properans, votum cum multa familia devote adimplivit.

40. « Alter autem satrapa Occo nomine, opimis ditatus spoliis, cum equester cum vernaculis rediret e Werda, ignorans ut Nothelinus a Deo punitus esset, recitaretque in via quam bene vindicassent Saxones contra Christianos contumelias et oppressiones ipsis a Carolo pridem illatas, et ut humana pariter et divina in finibus Christianorum perturbassent, et præsertim ut Ecclesiam sancti pontificis Swiberti, in quo multum Christiani confidebant, incendissent: mox coram omnibus mulctatus est a Deo, auditu carens et loqua, rediensque domum mœstus et dolens, mansit longo tempore surdus et mutus. Qui similiter in se reversus, erubescens, ingemuit valde, perpendens, quod Deus vindicat blasphemias sanctis suis illatas. Salutari igitur penitentia ductus, dolens toto corde de commissis in Deum et ejus servum Swibertum, eleemosynis et precibus sperabat a Deo recuperare priorem sanitatem, sed nihil proficiebat et nihil obtinuit.

« Cum vero didicisset qualiter Nothelinus satrapa cœcitate percussus meritis sancti Swiberti liberatus fuit, spem magnam concipiens in sanctum Swibertum, similiter vovit peregre visitare ipsum sanctum Swibertum in Werda, et servituli ejus se mancipare, modo pristinæ merito ipsius sancti restitui posset sospitati. Eadem hora sanatus a cœlesti medico, disposita donio sua, publice accedens cum solemini familia ad Ecclesiam sancti Swiberti in Werda, votum implevit reverenter et devote, redire quoque domum spernens, sumptibus suis, et præfati satrapæ Nothelinii aliorumque multorum devotorum hominum eamdem exustam Ecclesiam anno sequenti eleganter restauravit. Et dignitati sui satrapatus remuntians, in Werda apud S. Swibertum consenuit, serviens ferventer Deo et S. Swiberto omnibus diebus vite suæ ». Haec-

nus de his S. Ludgerus episcopus res sui sæculi narrans. Porro sequenti anno Saxones atque Westphali, post acceptam ingentem cladem, subdidierunt se Carolo Magno.

41. *Ludgerus prædicat Frisiis.* — Cæterum ipse S. Ludgerus, genere Frisius Frisiorumque apostolus jure dicendus, hoc tempore Frisiorum conversioni operam dabat, ut colligitur ex Actis<sup>1</sup> Vitæ ipsius a Werdensibus monachis scriptis proditæ. Hic enim genere Frisius, ex Christianis parentibus ortus, educatus sub disciplina S. Gregorii discipuli S. Bonifacii martyris in Ecclesia Trajetensi, ibi initiatus est clericatu, ab eoqne missus in Angliam, ubi Albinus, sive Alcuinus publice profitebatur litteras sacras, eum audiens annum integrum mansit, iterum ad eum qui miserat Gregorium ordinatus diaconus rediit. Postea vero rursum profectus in Angliam, tres integros annos et sex menses eumdem præclarissimum doctorem audivit, usq; litterarum Carolo Magno notissimum. Vocatus deinde defuncto Gregorio, ab apostolico viro Lebuino per visum, qui Evangelium Darentie prædicarat, illuc se contulit, ubi combustam a Saxonibus Ecclesiam restauravit: inde a successore Gregorii Albino in Frisiā missus, fana illic idolorum plura destruxit, ipsis spectantibus idolatris, et Dei virtute, ne repugnarent, agente. Septem vero ibi annis mansisse, eadem produnt Acta: cum autem longe lateque ejus apostolatus gloria claruisset, qui sub Albino in Anglia profitebatur ejus condiscipulus, ejusmodi salutationem ad eum hisce versibus scripsit:

42. *Frater amore Dei, cognato dulcior omni*  
*Et consanguineis merito pretiosior ipsis,*  
*Ludger amate omni, Christi te gratia salvet,*  
*Vive tua genit Frisonum clara columna,*  
*Presbyter occidius laudabilis orbis in oris,*  
*Doctus in eloquo, prudens, et mente profundus,*  
*Ipse gradum meritis ornans et moribus altmis,*  
*Ut puer in semibus humili de corde ministras,*  
*Ut cermanus agis cunctis æqualibus ævo,*  
*Atque parent pueris vita documenta reperdis.*  
*Tu melius crescendo, mei memor esto sacerdos,*  
*Tu precibusque tuis commendes, quæso. Tonanti*  
*His brevibus vatem, qui te laudavit in odis.*  
*Si teretus baculi pro tali carmine donum*  
*Munificus tribuas, fors hac mercedula vati*  
*Concordat modico. Felix sine fine valeto.*

Hæc discipulus, ut diximus, Albini, qui Eboraci in Anglia docebat in gymnasio florentissimo. Quomodo autem idem sanctus Ludgerus, Saxonibus ingruentibus in Frisiā, necesse habens inde recedere, Romam se contulit, suo loco dicturi sumus.

43. *Qui Albinus seu Alcuinus fuerit, et an Caroli Magni magister.* — Quod vero pertinet ad Albinum Eboraci summa cum laude sacras litteras publice profidentem, Bedæ frusse discipulum cum tradant, et Caroli Magni asserant præceptorem: an vera sint, exquirendum est. Nam quod ad primum spectat, quemnam ipse suum tradat

<sup>1</sup> Apud Sur. die xxvi Mart. tom. II.

Albinus fuisse magistrum, habes in ejus Epistola ad Eadbaldum Eboracensem archiepiscopum his verbis<sup>1</sup>: « Laus et gloria Deo, qui dies meos in bona prosperitate conservavit, ut in exaltatione filii mei charissimi gauderem, qui laboraret vice mea in Ecclesia, ubi ego nutritus et eruditus fueram, et praeserset thesauris sapientiae, in quibus me magister meus dilectus Egbertus archiepiscopus haeredem reliquit, etc. » Successit hie, ad quem scribit, tertio loco ab Egberto, de quo quidem fratre regis Egberti itidem nominati, auctor, qui post Bedam prosecutus est res gestas Anglorum, hæc ait: « Hic omnium liberalium artium (ut ita dicam) armarium, imo sacrarium fuit, et nobilissimam Eboraci bibliothecam instituit ».

14. Porro de eodem Egberto idem Albinus in Epistola ad Carolum Magnum id ipsum proficitur, fuisse nimirum magistrum suum. Sunt enim hæc ibi verba: « Date mihi exquisitiores eruditionis scholasticæ libellos, quales in patria habui per bonam et devotissimam magistri mei Egberti industriam; et si placet sapientiae vestræ, remittam aliquos ex pueris nostris, qui excipiant inde quæque necessaria, et revehant in Franciam flores Britanniae, et non sit tantummodo Eboraci hortus conclusus, sed etiam in Turonica (Theutonica) emissiones paradisi ». Hæc ipse intelligens de bibliotheca, quam copiosissimam Egbertus archiepiscopus Eboraci reliquit. Sed et Beda ipse cum de Albino meminit in Praefatione historiæ rerum Anglorum, dum testatur, se impulsu Albini illud opus esse aggressum, ejus ut æqualis tantum et amici non ut discipuli meminit, ubi ait: « Auctor autem ante omnes atque adjutor opusculi hujus Albinus abbas reverendissimus vir per omnia doctissimus extitit ». Et inferius eundem patrem Albimum nominat.

15. Quod vero dicatur idem Albinus Caroli fuisse magister, de eo idem auctor ista subiungit<sup>2</sup>: « Hic est Aleuinus qui, ut dixi, pro pace ad Carolum directus, et ibi seu terræ amoenitate, seu regis humanitate captus, resedit: magnique apud eum habitus, imperiale animum (quantum ab aulicis curis vacabat) dialectica, rhetorica, et etiam astronomia composuit. Erat enim omnium Anglorum, quos quidem legeris, post beatum Adelimum et Bedam, doctissimus: multis libris ingenii periculum fecit ». Hæc auctor. Sed demus de mathematicis scientiis, vel philosophicis Albimum cum Carolo Magno disseruisse: certe quidem sacrarum rerum scientia adeo idem Carolus erat imbutus, ut magistri potius, quam discipuli locum teneret: siquidem in ea facultate non Carolus Albimum, sed Albinus Carolum consulebat, si quod dubium esse obscurum sibi videretur et arduum. Docent quidem id litteræ ejusdem Albini ad ipsum Carolum Magnum, quibus eum consultit, quid sibi velit, quod Ecclesia celebrat Septuagesimam, Sexagesi-

mam, et Quinquagesimam ante Quadragesimam. De quibus, quæ in principio et fine habentur, quod ad hæc de quibus agimus spectare noscantur, hic reddam totidem verbis. Est earum ejusmodi exordium:

16. « Benedictus sit Deus pater omnipotens, qui te creavit et honoravit: et benedictus sit Dominus noster Jesus Christus Filius Dei vivi, qui te redemit et elegit: benedictus sit Spiritus sanctus Paracletus, qui te illuminavit et dilatavit cor tuum in omni sapientia et scientia claritatis, dilectissime DD. et dulcissime domine: et benedicta sit sancta Trinitas, unus Deus omnipotens, Pater et Filius et Spiritus sanctus, qui mihi servulo suo, licet indigno, talem concessit dominum, amicum et adjutorem gratiae suæ, qui mihi per servum suum beatæ memorie magistrum meum ministrare clementer dignatus est. Et benedicta sit potestas et regnum tuum, et filii tui et filii filiorum tuorum usque in generationes sœuli sempiternas, ut veniat super te et super tuam generationem benedictio sanctorum in die Domini nostri Jesu Christi; ut quæ sanctissima voluntas semper vigeat, floreat, et crescat in corde tuo, clarissime Ecclesiæ Christi rector et defensor.

17. « Repletus sum gaudio, vestram audiens prosperitatem et exaltationem, et totus jucunditate exhilaratus, dum vestrae beatitudinis litteras accepi et legi, osculatus sum. Unde et aliquid familiarius vestrae dilectioni scribere præsumo, et illatas quæstiunculas venerabili affectui vestro præsentare: sciens autem scholasticæ inquisitionem eruditionis et Ecclesiastice disciplinæ solertiam vestrae clarissimæ sapientiae, et dulcissimæ familiaritati gratam esse et jucundam, et quicquid urbanitatis sale conditum cognoscitur, vestris intellectualibus favorabile auribus, et acutissimis scientiæ oculis amabile esse probavimus. Unde et quod scholastica tyronum juvenis flaccidis ingerere auribus solet, vestrae sanctissimæ prudentiæ dirigeratum duximus, et inde solatia responsionis quærere, unde sophiæ lumina manare novimus; tamen has interrogaciones vestrae sanctissimæ sapientiae patefieri posse fateor. Et ne meæ aliquid rusticati præsumptuose responderet, vestrum laudabile ingenium, et præfulgens eruditionis cactum, consulere tutum esse putavimus. Nam velut vermes fenestris involant aestivis, sic auribus meis insident quæstiunculae, et horum convenientium nunc temporum excitati, Ecclesiastico munere interrogant: Cur Septuagesimus, et Sexagesimus, vel Quinquagesimus ordo per dies Dominicos ante Quadragesimum dicatur, vel colatur. Si respondero, Ecclesiæ hanc esse consuetudinem, et Romana auctoritate hujus religionis ritum esse firmatum: minus illis videtur auctorati, quia dico, nihil sine causa in Ecclesiasticis consuetudinibus a doctoribus constitutum præcipuis, etc. » Disseruit ipse de propensis quæstiunculis arithmeticis rationibus, atque ad postremum:

<sup>1</sup> De reb. gest. Engl. auct. veteri anon. post Bed. c. 9. — <sup>2</sup> Exstat Append. de divin. oficie.

18. « Idecirco paucis hæc prælibavi verbis, quia vobis hæc omnia notissima esse sciebam, et (ut dictum est) cum sapiente paucis utendum est verbis, et : Beatus qui loquitur in aurem audientem, id est, intelligentem. Mihi ilaque in fine Epistole cum regina Saba dicendum est<sup>1</sup>: Beati servi tui hi, qui stant coram te semper et audiunt sapientiam tuam. Sit Dominus Deus tuus benedictus, cui complacuisti, et posuit te super thronum Israel in sempiternum, et constituit te regem, ut faceres judicium et iustitiam ». Ille finis Epistolæ Albini ad Carolum Magnum regem. Ad quem ipse haud cunctatus est suis litteris respondere, propositas elucidans quæstiones : præfigitur autem regiae Epistolæ ejusmodi titulus<sup>2</sup>, et Epistolæ exordium :

« Carolus gratia Dei rex Francorum, imperator Longobardorum (sive potius, atque Longobardorum, ut in aliis ejus publicis legitur documentis) et patricius Romanorum dilectissimo magistro, nobisque cum amore nominando Albino abbatii in Domino nostro Iesu Christo æternam salutem.

19. « Pervenit ad nos Epistola missa a religione prudentiae tue, quæ post laudes et benedictiones omnipotenti Deo debitas, nobis et progeniei nostræ benedictionem optabilem, summamque benevolentiam detulit. Post hæc textus illius inquirendo subjectus est, eur Septuagesima, et Sexagesima, et Quinquagesima in ordine per dies dominicos ante Quadragesimam dieantur, vel scribantur, etc. » Pluribus quidem et quam doctissime satisfacit propositis quæstionibus, ex quibus facile judices quantum sacrarum rerum scientia præcederet eum, quem magistrum vocat Albinum, ut intelligas magistri titulum illi potius honoris causa inhaesisse, quam ut Carolus doctrina loco discipuli esset habendus.

Plane miraculum videri poluit, hoc sæculo rudi inveniri regem adeo excutum saeculis litteris, et in procineto semper positum principem, veluti otiosum de rebus divinis philosophantem, ut plane quem Magnum titulo merito dicunt, ipse jure ter Maximum appellari, nempe bellica fortitudine, scientia et pietate; quo nomine eo magis plurima laude dignus habitus est, quod non solum ipse in ejus cultu numeros omnes absolvit, sed ceteris auctor fuerit, ut sacri ritus Ecclesie quam diligentissime ab omnibus servarentur; nam de ipso inter alia hæc Eginhardus in Vita ejus, quam cuncta videns testis fidelis conscripsit: « Legendi, inquit, atque psallendi disciplinam diligentissime emendavit; erat enim utriusque admodum eruditus, quamquam ipse nec publice legeret, nec nisi summisse et in commune caneret ».

20. *Carolus de sacra liturgia et libris canoniciis valde sollicitus, adjuvante Alerino.* — Sed et in eo commendandum ejus erga cultum religionis impensum studium; quod quæ ipse ob bellicos appar-

ratus ex sui officina ingenii præstare minime posset, ea, ne tanto bono Christiana religio fraudaretur, ab aliis præstanta curavit; sicut cum significationem sacerorum vestimentorum per archiepiscopos quosdam scientia celebres voluit explanari, ut Amalarius testatur his verbis: « Seio, inquit, eorumdem vestimentorum significationem diligenter explanatam ab archiepiscopis, qui fuerunt tempore beatissimæ memorie Caroli, ad eundem, ejus tamen admonitione ». Ille ipse, ista scribens sub ejus filio Ludovico<sup>1</sup>.

Ad hoc etiam spectat, quod cum quæ recitarentur in Ecclesiis Martyrologia, sive S. Hieronymi, sive Bede, brevia nimis viderentur atque jejuna: jussit Usuardum monachum, doctrina præstantem, in his laborare, ut illud, quod in Ecclesia quotidie legeretur, Martyrologium redderet opulentius. Est de his ad Carolum ejusdem auctoris brevis Præfatio, qua et in his studiis Caroli erga sacros ritus commendatum, et sua in opere perficiendo industria pariter testata redditur. Quæ sic se habet :

21. « Domino regum piissimo Carolo Augusto Usuardus indignus sacerdos et monachus perennem in Christo coronam.

« Minime latet vestram celsitudinem, sapien-tissime princeps, qualiter monemur, in imitandis antiquorum studiis, ut quiequid in gestis præcipue Ecclesiastico dogmati congruis, minus perfectum inventum fuerit, debeamus pro posse supplere, vel certe, suppleri optare. Quæ res pia quidem sollicitudine, vestro, si recordamini, jussu dignanter admoto, me ad hoc, etsi indignum compulit, quantum sanctorum sacras atque necessario recolendas festivitates, ex quibusdam præcedentium Patrum Martyrologiis in quamdam colligerem unitatem. Recolebamque in ipsis eorumdem solemnitatibus quam multos proprie negligentiæ excessus, quos etiam purgari tali cupiebam officio. Præterea et venerabilium Hieronymi scilicet et Bedæ presbyterorum piis, quamvis succinctis super hoc provocabar describis; quorum prior brevitatis studens, alter vero quamplures kalendarum dies intactos relinquens, multa inveniuntur hujus operis præteriisse necessaria. Quos tamen secutus, censui et Flori memorabilis viri latiora jam in eo ipso negotio sequi vestigia, præsentim in secundo ejus libro. Ibi enim multa, que in priori omiserat, et correxit et addidit. At si quid preter quod ab illis accepi in hoc tempore auctum, aut mutatum est, sagaci a me indagine id perquisitum agnoscere poterit.

« Cæterum benignissime, idecirco hanc exignitatis meæ præfatiunculam huius opusculo inserere malui, ut sciretur, non me in hoc usum levitatis conamine, sed potius vestris (ut erat dignum) paruisse imperiis, Catholicorum fidelium solito consulentibus utilitati. Unde quod vestrum est obseruo, ut si juslum decernitur, proprie trittonis ancora roboretur, quo videlicet præsentibus re-

<sup>1</sup> 3. Reg. x. — <sup>2</sup> Exlat Epist. posita Append. ad Albin. lib. de divin. offic.

<sup>1</sup> Annal. de divin. offic. l. 1. c. 29.

gulis examinis auctoritate, et futuris tantæ auctoritatis firmetur examine. Excellentiam magnitudinis vestræ per multa annorum curricula rex regum Dominus sua dignetur custodire potentia. Amen ».

22. Sed quid insuper? et libros ejusdem, de quo nuper diximus, Albini Flacci de divinis officiis monitu ejusdem Caroli fuisse ab eo elaboratos, firma est omnium sententia. Quin etiam quæ ad officia Ecclesiastica rite disponenda Hadrianus papa elaboravit (ut Amalarius ait<sup>1</sup>) Antiphonarium, atque Responsoriale, ea omnia petitione Caroli ab eo edita esse pariter existimantur.

Sed et quod præstat cæteris, eidem Carolo Magno debemus ingens opus illud ab eodem Alcuino, sive Albino elaboratum, quo totius divinæ Scripturæ tam veteris, quam novi Testamenti vulgata editio emendata est. Acciderat enim, ut ipsa multiplicitum librariorum exscribentium vitio, mendis obsita jam vilesceret: quod perinquo animo ferens Carolus, ut quam emendatissima ederetur, in pristinamque vindicaretur integritatem atque splendorem, studio propensiōri curavit. Cujus rei fidem facit ejus in Capitularibus intextum elogium istis verbis<sup>2</sup>:

23. « Volumus (et ita missis nostris mandavimus et præcepimus) ut in Ecclesiis libri canonici veraces habeantur, sicut jam in alio Capitulari saepe mandavimus ». Haec ipse, qui, ut quod omnes refugerent ob nimiam difficultatem, omnino perficeretur, opus delegavit Albino, ut absolveret. Qui in idipsum viribus totis invigilans, universam divinam Scripturam e vetustioribus ac verioribus fontibus descriptam recognitam et emendatam eidem Carolo Magno obtulit, ad cuius calecin, hos quos hic descriptos leges versus apposuit, per Epigrammata diversa distinctos. Extat ejusmodi vetus Bibliorum Codex, Alcuini labor, in Valticellana nostra bibliotheca, ubi velut ingens thesaurus asservatur, utpote quod viri eruditii, qui in emendatione vulgatae iterum nostro tempore laborarunt, eo ut antiquiori sunt usi, cui et plurimum detulerunt. Porro primum Albini Epigrammata sic se habent:

Nomine Pandecten proprio vocitare memento  
Hoc corpus sacrum, lector, in ore tuo.  
Quod nunc a multis constat Bibliotheca dicta,  
Nomine non proprio, ut lingua Pelasga docet.  
In (inque) hoc dicta Dei conduntur mystica summi,  
De quibus egregius vates in ore canit<sup>3</sup>:  
Est mihi lex Domini dulcis super omnia mella,  
Carior atque auri multa multa super.  
Strenuus hanc Domini famulos custodi et arcem,  
Cui merces cæl perpes in arce manet.  
Codicis illius quot sint in corpore sancto  
Depictæ formis litteræ varns,  
Mercedes habeat, Christo donante, per avnum  
Tot Carolus rex, qui scribere jussit eum.

### Aliud.

Hæc divina Dei placeat scriptura preciamur  
Sensibus atque oculis, lector honeste, tuis:

<sup>1</sup> Amal. de ordin. Antiphon. in Praef. i et ii. — <sup>2</sup> Capitul. l. vi. c. 227. — <sup>3</sup> Psal. cxviii.

Spiritus hanc cæli sanctos dictavit ab arce,  
In qua vera fides fulget et alma salus.

### Aliud.

Pro me, quisque legas versus, orare memento:  
Alcni dico ego. Tu sine fine vale.

### Aliud.

Magni magna Deo portantes munera templo,  
Quas laudavit ovans ore pio populus:  
Parvula sed vidua Dominus duo nummula præfert  
Nobilium donis famine veridico.  
Non ego parva tuis, rector, munuscula gazis  
Infero, persona sint mea parva licet.  
Munera sed Domini caelestibus inclita regnis  
Porto tibi plenis, optime rex, manibus:  
Nempe nova ac veteris, pariter pia famina legis  
In (inque) hoc clanduntur corpore quippe sacro.  
Haec ego porto libens ad sacra sacraria templi,  
Quod tua mens noviter condidit alma Deo,  
Laudib[us] ut præsto Christi sit semper in illo  
Iste liber, resonans verba superna Dei.

### Aliud.

Nauta rufis pelagi sævis ereptus ab undis  
In portum veniens, pectora leta tenet.  
Sic scriptor fessus calamus sub calce laboris  
Deponens habeat pectora leta salis.  
Ille Deo dicat grates pro sospite vita;  
Proque laboris agat fructibus et requie.

### Aliud.

Perge libelle sacer cunctis præclarior odis  
Prosper pacifice, nunc, misericerte Deo.  
Et p[re]te præclari præclari palatia regis,  
Ut maneas Christi semper in æde sacra.  
Atque Dei famulis pacis fer munera enctis,  
Dexter[is] quos Domini protegat, atque regat,  
Quos colo corde, fide, sancto quoque semper amore  
Cum lacrymis optans, ut vigeant, vealent.

Hucusque Alcuini versus ex dicto Codice, cuius cum ob nimiam vetustatem pagina esset exesa, consumpta, et characteres oblitterati, describi vix potuerunt.

Post autem emendata hinc inde non sine labore de Alcuino, fragmenta, jisque edito præsenti Annalium tomo, contigit diligenter Henrici Canisii Noviomagi canonum professoris in Academia Ingolstadiensi, de antiquitate Ecclesiastica bene merentis, una cum aliis veteribus antique lectio[n]is (hoc enim titulo inscripti leguntur duo tomi ab eo editi) in lucem prodi ejusdem Alcuini ad diversos Epistolæ sexaginta septem, ex quibus nonnihil præsens tomus fuisse locupletandus, si ante ejus editionem iisdem potiri lieuisset. Verum in hac Appendixe (ut de aliis multis fieri contigit) quæ majoris momenti esse cognovimus, hic addenda atque edenda curavimus. In primis vero illud, quod cum ejusdem Alcuini tempore in Scotia primum seminari cœpissent pessima zizania illa, quæ hoc nostro sæculo densa segete Boreales provincias occuparunt, quibus affirmaretur illud infastum haetenus inauditum ostentum, confessionem peccatorum non esse faciendam sacerdoti, sed Deo tantum; idem vir sanctissimus atque doctissimus, Alcuinus una ad eos Epistola scripta, eadem zizania

exorta præcidit, imo convulsit illa radicitus, ut amplius visa non fuerint nec auditæ. Ipsa autem Epislola, tanquam arma vietricia, quibus primum diabolus horum auctor est superatus, hic in Christi templo suspensa resplendeat, quæ sie se habet<sup>1</sup>:

« Dilectissimis viris fratribus et patribus in provincia Scotorum humilis Ecclesiæ vernacula Albinus divinam salutem.

« Plurima vestra sagacitatis et religionis lans nostris sæpius insonuit auribus, seu propter sanctissimam monachorum vitam, seu propter laicorum religiosam conversationem, dum illi ab omni strepitu sæcularis inquietudinis soli Deo vacare desiderant, et isti inter mundanas occupationes castissimam vitam degere dicuntur. Isti intercessores suos præsentis vite solatiis sustentare gestiunt, quod quisque gratiam benedictionis sibi a Deo datam, sibi in alterutrum refundat. Unde et nos vestræ pietatis exemplis edocti, nostri navigii eurus orationibus vestræ sanctitatis ad portum quietis dirigi precamur.

« Nos quoque mutuo charitatis officio vestræ sanctitati aliquantulas piæ admonitionis litterulas dirigere emravimus propter quasdam consuetudines, quæ vestris inolevisse fertur regionibus. Dicitur vero, neminem ex laicis suam velle confessionem sacerdotibus dare: quos a Deo Christo cum sanctis Apostolis<sup>2</sup> ligandi solvendique potestatem accepisse credimus. Quid solvit saecordalis potestas, si vincula non considerat ligati? Cessabunt opera medicorum, si vulnera non ostendunt ægroti. Si vulnera corporis carnalis medici manus expetent: quanto magis vulnera animæ spiritualis medici solatia depositent? Deo vis, o homo, confiteri; quem volens, nolens, latere non poteris: Ecclesiæ Christi, in qua peccasti, satisfacere negligis? Cur ipse Christus<sup>3</sup> leprosum, quem mundavit, sacerdotibus se jussit ostendere? Cur Lazarum<sup>4</sup> quatriduum resuscitatum alios solvere jussit? Numquid fasciamenta mortui eodem verbo solvere non potuit, quo mortuum vita redditum de sepulcro prodire jussit? Cur interrogavit cœeos ad se clamantes, quid voluissent? An ignorare cordis eorum voluntatem potuit, qui opatum lumen oculis illorum reddere valuit? Forte si Deum latere, sicut hominem potuisses, nec Deo plus quam homini confiteri voluisses. Superbiae hoc genus esse videatur, sacerdotem judicem despicer.

« Si dicas<sup>5</sup>: Bonum est confiteri Domino. Sed bonum est hujus confessionis te habere testem. Licet non semper confessio pœnitentiam signifiet, sed sæpissime tandem, ut in Evangelio ipsa Veritas dixit<sup>6</sup>: Confiteor tibi, Pater cœli et terra: id est: Lando te, Pater cœli et terra. Et in Symbolo dicitur: Confiteor nnum baptisma, et cetera, quæ sequuntur ad idem respicientia verbum. Quod verbum, id est, Confiteor, in hoc loco confessionem

fidei, non peccatorum designat. Erubescis homini in salutem tuam ostendere, quod non erubescis cum homine in perditionem tuam perpetrare? Auctiam tuam iniquitatis tuae conscientiam vis habere: et sacerdotem Christi reconciliationis tuae non vis habere adjutorem? Per inimicum corruisti: et non vis per amicum resurgere? Nullum offendisti Dominum, et alium non vis habere reconciliatorem nisi te ipsum? Confidis per orationes tuas salvari? Spernis Apostolicum præceptum, dicentis: Orate pro invicem, ut salvemini: et iterum: Si quis peccator est, oret pro eo sacerdos, ut salvetur. Quid ad haec dicas, que in hac Epistola leguntur<sup>1</sup>: Contentimini alterutrum peccata vestra, ut deleantur delicta vestra? Quid est illud alterutrum, nisi homo homini, reus judicii, ægrotus medico? Ipsaque Sapientia per Salomonem dixit<sup>2</sup>: Qui abscondit scelera sua, non dirigetur: id est, non dirigetur in viam salutis, qui peccata sua celare studet. Numquid Deo abscondi possunt scelera nostra, qui omnia videt, novit et considerat? Homini possumus abscondere quæ agimus, et non Deo. Nonne David, præsente Nathan Propheta, qui se arguebat pro suo peccato, dixit<sup>3</sup>: Peceavi, Domine? Eece tantus vir testem confessionis suæ voluit habere Prophetam, et quia non erubuit confiteri, quod impie gessit, statim audivit: Eece Dominus transtulit peccatum tuum. Homini patet fecit vulnus suum, et a Deo mox remedium accepit. Nam et in Levitico<sup>4</sup> sæpissime, Domino mandante, peccator ad sacerdotem mittitur cum victima, quam offerens Deo, oret pro eo et dimittatur ei. Quae sunt nostræ victimæ pro peccatis a nobis commissis, nisi confessio peccatorum nostrorum? Quam pure Deo per sacerdotem offerre debemus, quatenus orationibus illius nostræ confessionis oblatio Deo acceptabilis sit, et remissionem a Deo accipiamus, cui est saerificium spiritus<sup>5</sup> contributus et cor contritum et humiliatum non spernit.

« Christus pro nostris sceleribus ab inimicis judicari in hunc mundum venit, ut nos redimeret a diaboli servitute: et nos dedignamur a sanctis Dei sacerdotibus judicari, ut liberemur a vinculis peccatorum nostrorum? Ille absque omni peccato, hominum adsistere, et hoc, impiorum judicio non renuit: et nos cum nullis peccatis hominum judicia, et hoc sanctorum subire contemnimus? Nonne in sacro baptismate sacerdotibus Christi nostræ fidei confessionem et abrenuntiationem satanæ dare debemus, et sic sacerdotali ministerio, divina operante gratia, ab omnibus ablui peccatis? Cur etiam et in secundo pœnitentiae baptismate per confessionem humilitatis nostræ ab omnibus post primum baptisma peractis, eadem divina misericordia gratia, sacerdotali similiter auxilio non debemus absolví peccatis?

<sup>1</sup> Flac. Alcuin. Ep. xxvi. — <sup>2</sup> Matth. XVI. et XVIII. — <sup>3</sup> Ibid. VIII.  
— <sup>4</sup> Joan. XI. — <sup>5</sup> Psal. XCII. — <sup>6</sup> Matth. XII.

<sup>1</sup> Jac. v. — <sup>2</sup> Prov. XXVIII. — <sup>3</sup> 2. Reg. XII. — <sup>4</sup> Levit. V. IX.  
XII. etc. — <sup>5</sup> Psal. L.

« Si peccata sacerdotibus non sunt prodenda, quare in Sacramentario reconciliationis orationes scriptæ sunt? Quomodo sacerdos reconciliat, quem peccare non novit? Si consilij, juxta Salomonem, tractanda sunt bella: qualis audacia sine consilio Ecclesiasticorum ducum pugnare nos adversus diabolum confidimus? Item eodem dicente, legimus: Frater, qui adjuvatur a fratre, quasi civitas firma est. Quem adjuvat sacerdos Christi, dux exercitus Dei et rector castrorum illius, si nullus ab eo suæ salutis auxilium querere dignatur? Si nemo occulta diabolice fraudis vulnera illius medicinali dexteræ tractanda ostendit? Inaniter itaque posita sunt in Ecclesiis remedia, et synodali auctoritate litteris mandata contra omnium peccatorum nostrorum vulnera, quæ vel antiqui hostis versalia, vel negligentia mandatorum Dei spiritualiter aut carnaliter nobis infliguntur, si non his, qui in Ecclesia Christi statuti sunt ad sananda putrida scelerum nostrorum vulnera, revelantur. Corde enim creditur, dicit Apostolus<sup>1</sup>, ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Non solum Catholicæ fidei, sed etiam pura peccatorum confessio, cordis compunctione nobis ad salutem proficit semper, dicente Scriptura<sup>2</sup>: Die prior injusticias tuas, ut justificeris. Et iterum<sup>3</sup>: Justus in principio accusator est sui: si justus, quanto magis peccator?

« Si forte dieis cum Psalmista<sup>4</sup>: Dixi: Confitebor adversum me injustitiam meam Domino, et ego cum eodem dicam: Quoniam tacui, inveteraverunt ossa mea. Et iterum cum alio Propheta<sup>5</sup>: Computruerunt jumenta in stercore suo. Quid est jumenta in stercore suo putrescere, nisi criminosos quosque in putredine peccatorum suorum jacere? Qui peccat, jacet: qui confitetur, surgit: qui pœnitentiam agit, revertitur ad patrem suum sicut prodigus filius in Evangelio legitur dixisse<sup>6</sup>: Surgam, et ibo ad patrem meum, et dicam ei: Pater, peccavi in cœlum et coram te. Sed semel sacerdoti in præsentia divinæ pietatis confessio facienda sufficit: semper autem Domino cum lacrymis et cordis contritione esse faciendam arbitramur. Omnis enim qui male agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus: qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus, quia in Deo facta. Vos igitur, viri fratres, filii lucis estis, et non tenebrarum, populus acquisitionis, et non perditionis, gens sancta, Christi sanguine acquisita: ambulate ut filii lucis in omni bonitate et pietate et castitate, exuentes veterem hominem cum peccatis suis, et induentes novum, qui secundum Deum creatus est. Sit<sup>7</sup> conversatio vestra cœlestis, et non terrena: diligite justitiam et odio habeite iniquitatem. Qui sanus est, defendat se scuto fidei, ne cladestina antiqui hostis sagitta eum vulnerare

valeat: si quis vero propter fragilitatem carnis, vel propter negligentiam circumspetionis vulneretur: citius ad confessionis medicinam recurrat, ne per illecebram malæ consuetudinis vix eradicari valeat peccatum. Tres euim mortuos Dominum Jesum Christum Evangelica narrat historia suscitasse, filiam archisynagogi in domo, filium viduæ extra portam civitatis, Lazarum quatriduanum de monumento ad vitam vocavit. Qui sunt hi tres mortui, nisi tria peccantium genera, quæ modo quotidie divina confitentibus suscitare solet gratia. Filium suscitat in domo, dum consentientem in corde peccare revocat a peccati perpetratione. Filium viduæ extra portam civitatis suscitat, dum peccantem foris in opere, ad pœnitentiae medicamenta confugere facit. Fœtendum vero in mala consueludine peccati, diuin lacrymas pœnitentiae elicit ex corde, suscitat, et ex Ecclesiastica anciortate solvere eum jubet, ut dignus sit communione Domini, et particeps sacri altaris efficiatur.

« Hæc cogitate, charissimi fratres, et in qualiemque horum trium mortuorum genere si quis jaceat, citius ad confessionis probatissima medicamenta confugiat, salutifero pœnitentiae se abluat medicamine, ut non ad judicium damnationis, sed ad salutem sanctificationis communicet corpore et sanguine Domini nostri Iesu Christi, et cum gratarum actione semper rememorate, quomodo vos divina misericordia de terra tenebrarum et frigoris, de regione ignorantiae et iniuritatis transtulit in loca lucis et latitiae, in tabernacula abundantiae et justitiae, et elegit vos sibi in filios pietate paterna, ut per vos nomen illius aumunietur in Gentibus. Sequimini vestigia sanctorum Patrum, et nolite in Catholicæ fidei religionem novas inducere sectas. Cavete vobis venenosum erratice inventionis fermentum: sed in sinceritate et veritate mundissimos sacræ fidei panes comedite: et vinum, quod divina electis suis miseruit Sapientia, bibite, et cantate Deo vestro in concordia pacis et unanimitate charitatis perpetuae canticum laudis, et cum militia cœlesti consona voce laudate Dominum, et dicite: Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Divina vos præveniat gratia, et subsequatur ubique clementia, et in omni opere bono florere facial, viri fratres dilectissimi, et sanctissimi patres». Hucusque ad Scotos Epistola Albini, sive Alcuini, qui et de eadem confessione sacramentali ad sacerdotis aures fieri solita in aliis<sup>8</sup> Epistolis agit. Sic in omnibus agitans novam hæresim. At de Alcuino satis.

24. *Ludovicus nascitur.* — Quod insuper ad anni huius res gestas pertinet, auctus est hoc anno Carolus Magnus prole mascula: nam licet Hildegardis conjux gemellos peperisset infantes, altero decedente, alter tantum superstes fuit, quem Ludovicum ipse vocari voluit<sup>9</sup>.